

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



RAYMOND Industrial Ltd

利 民 實 業 有 限 公 司

(在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：0229)

業績公告

截至2013年12月31日止之賬目

利民實業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2013年12月31日止之經審核年度業績及上年度比較數字如下：

綜合損益表

(以港幣為單位)

	附註	2013年 港幣	2012年 港幣
營業額	3	1,182,806,329	1,278,078,943
銷售成本		<u>(1,042,827,550)</u>	<u>(1,127,016,376)</u>
毛利		139,978,779	151,062,567
其他收入	4	1,317,881	1,215,510
其他淨虧損	4	(7,308,755)	(1,584,789)
銷售費用		(16,654,609)	(18,093,487)
一般及行政費用		<u>(72,610,119)</u>	<u>(72,610,353)</u>
除稅前溢利	5	44,723,177	59,989,448
所得稅	6	<u>(11,718,573)</u>	<u>(12,988,212)</u>
本公司股東應佔本年度溢利		<u>33,004,604</u>	<u>47,001,236</u>
每股盈利	8		
基本，港仙		<u>7.27</u>	<u>10.87</u>
攤薄，港仙		<u>7.16</u>	<u>10.80</u>

綜合全面損益表
(以港幣為單位)

	2013年 港幣	2012年 港幣
年度溢利	<u>33,004,604</u>	<u>47,001,236</u>
年度其他全面收益：		
之後或於損益重新歸類的項目： – 換算境外業務的財務報表產生的匯兌差 額，無稅項之淨值	<u>11,580,747</u>	<u>(247,783)</u>
本公司股東應佔年度之全面收益總額	<u>44,585,351</u>	<u>46,753,453</u>

綜合資產負債表

(以港幣為單位)

	附註	2013年 港幣	2012年 港幣
非流動資產			
固定資產	9		
—物業、廠房及設備		196,863,595	210,526,589
—根據經營租賃持作自用之土地權益		9,538,150	9,658,012
遞延稅項資產		7,987,301	8,995,749
		<u>214,389,046</u>	<u>229,180,350</u>
流動資產			
存貨		144,812,849	125,047,813
貿易及其他應收賬項	10	213,706,202	273,613,609
可退回稅項		1,845,235	-
現金及現金等值項目	11	223,736,803	149,241,346
		<u>584,101,089</u>	<u>547,902,768</u>
流動負債			
貿易及其他應付賬項	12	195,697,660	205,674,956
應付股息		144,983	167,502
應付稅項		6,940,042	12,275,212
		<u>202,782,685</u>	<u>218,117,670</u>
流動資產淨值		<u>381,318,404</u>	<u>329,785,098</u>
總資產減流動負債		<u>595,707,450</u>	<u>558,965,448</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		182,322	193,033
資產淨值		<u>595,525,128</u>	<u>558,772,415</u>
資本及儲備			
股本		233,389,630	216,487,130
儲備		362,135,498	342,285,285
總權益		<u>595,525,128</u>	<u>558,772,415</u>

附註：

1 編製基準

此等財務資料乃根據所有適用之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編制。此統稱詞彙包括香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定。此等財務資料亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文。

香港會計師公會已頒佈多項新及修訂香港財務報告準則，於本集團及本公司之當前會計期間首次生效。下列會計準則之發展與本集團之財務報表有關：

- 香港會計準則1修訂 - 呈列其他全面收益項目
- 香港財務報告準則10 - 綜合財務報表
- 香港財務報告準則12 - 於其他實體權益的披露
- 香港財務報告準則13 - 公平值計量
- 香港財務報告準則7修訂 - 披露一金融資產與金融負債之抵銷
- 完善香港財務報告準則2009至2011年週期

香港會計準則1的修訂要求實體在其他全面收益呈報的項目須根據隨後是否有可能重新歸類至損益而組合起來。集團已就此對該等中期賬目的其他全面收益呈報作出修訂。

香港財務報告準則10取締香港會計準則27「綜合及獨立財務報表」中有關編製綜合財務報表之要求及香港詮釋常務委員會詮釋12「合併－特殊目的機構」。它引入一項單獨控制模式，並著眼於實體是否可控制該被投資者、通過參予被投資者從而享有不同回報的權利或風險及運用其控制權以影響回報金額的能力，以決定被投資者是否須要被綜合計算。其採納並未改變於2013年1月1日有關本集團參予其他實體所達至控制權的結果

採用其他經修訂、修訂及新香港財務報告準則對本集團的財務報告沒有影響。

本集團在本會計期間未採納任何仍未生效的新香港財務報告準則及詮釋。

2 分部報告

本集團主要業務是製造及銷售家用電器。已按與本集團最高層行政管理人員就評價分部表現及分配分部資源所採用之資料一致之方式報告，本集團將家用電器業務按地區分為：日本、美國、中國、歐洲及世界各地。本集團製造家用電器之設施在中國。分部中之世界各地是包括銷售家用電器與澳洲、加拿大及香港之客戶。

(a) 分部業績、資產及負債

分部資料已按與本集團最高層行政管理人員就評價分部表現及分配分部資源所採用之資料一致之方式編製。就此而言，本集團之高層行政管理人員乃按以下基礎監察各可報告分部應佔之業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形資產及流動資產，但不包括可退回稅項。分部負債包括貿易及其他應付款項及計提費用，但不包括個別分部應佔之本期應付稅項及應付股息。

收入及支出參照可報告分部所產生之銷售額及該等分部所產生之支出或該等分部應佔其他收入及淨虧損，和資產折舊和攤銷所產生之支出，已分配至該等分部。

匯報分部溢利所採用之方法為「已調整EBITDA」，即「未計利息、稅項、折舊及攤銷前之經調整盈利」。為達致已調整EBITDA，本集團之溢利並無就特定撥歸個別分部之項目（如總部或公司行政成本）進一步作出調整。

除獲得有關已調整EBITDA之分部資料外，管理層亦獲提供有關內部銷售分部、利息收入及由分部、折舊及攤銷產生現金結餘中之費用和增加至經營分部之非流動分部資產之分部資料。內部分部銷售之價格參考對外銷售合約之價格。

2 分部報告（續）

(a) 分部業績、資產及負債（續）

有關提供予本集團最高層行政管理人員以分配資源及評價分部表現之資料載列於下文。

	家用電器					合計 2013年 港幣千元
	美國 2013年 港幣千元	中國 2013年 港幣千元	日本 2013年 港幣千元	歐洲 2013年 港幣千元	世界各地 2013年 港幣千元	
對外客戶之收入	361,119	92,000	266,957	328,698	134,032	1,182,806
內部分部收入	-	653,217	-	-	1,040,594	1,693,811
可報告分部收入	361,119	745,217	266,957	328,698	1,174,626	2,876,617
可報告分部溢利 (已調整EDITDA)	27,214	6,933	20,118	24,770	89,497	168,532
可報告分部資產	-	480,364	-	-	485,817	966,181
本年度非流動分部 資產增加	-	18,617	-	-	-	18,617
可報告分部負債	(195)	(140,210)	-	-	(232,824)	(373,229)

	家用電器					合計 2012年 港幣千元
	美國 2012年 港幣千元	中國 2012年 港幣千元	日本 2012年 港幣千元	歐洲 2012年 港幣千元	世界各地 2012年 港幣千元	
對外客戶之收入	396,228	44,748	400,774	302,931	133,398	1,278,079
內部分部收入	-	764,370	-	-	1,182,695	1,947,065
可報告分部收入	396,228	809,118	400,774	302,931	1,316,093	3,225,144
可報告分部溢利 (已調整EDITDA)	29,851	3,371	30,193	22,822	95,391	181,628
可報告分部資產	-	458,983	-	-	462,183	921,166
本年度非流動分部 資產增加	-	23,672	-	-	458	24,130
可報告分部負債	(336)	(113,294)	-	-	(245,205)	(358,835)

2 分部報告 (續)

(b) 可報告分部收入、損益、資產及負債之對賬

	2013年 港幣千元	2012年 港幣千元
收入		
可報告分部收入	2,876,617	3,225,144
內部分部收入抵銷	<u>(1,693,811)</u>	<u>(1,947,065)</u>
綜合營業額	<u>1,182,806</u>	<u>1,278,079</u>
	2013年 港幣千元	2012年 港幣千元
溢利		
可報告分部溢利	168,532	181,628
內部分部溢利抵銷	<u>(79,398)</u>	<u>(85,342)</u>
從本集團對外客戶之可報告分部溢利	89,134	96,286
其他收入及淨虧損	(5,990)	(369)
折舊及攤銷	<u>(38,421)</u>	<u>(35,928)</u>
綜合除稅前溢利	<u>44,723</u>	<u>59,989</u>

2 分部報告 (續)

(b) 可報告分部收入、溢利、資產及負債之對賬 (續)

	2013年 港幣千元	2012年 港幣千元
資產		
可報告分部資產	966,181	921,166
內部分部應收賬項抵銷	<u>(177,523)</u>	<u>(153,079)</u>
	788,658	768,087
可退回稅項	1,845	-
遞延稅項資產	<u>7,987</u>	<u>8,996</u>
綜合總資產	<u>798,490</u>	<u>777,083</u>
	2013年 港幣千元	2012年 港幣千元
負債		
可報告分部負債	(373,229)	(358,835)
內部分部應付賬項抵銷	<u>177,531</u>	<u>153,160</u>
	(195,698)	(205,675)
應付股息	(145)	(167)
應付稅項	(6,940)	(12,275)
遞延稅項負債	<u>(182)</u>	<u>(193)</u>
綜合總負債	<u>(202,965)</u>	<u>(218,310)</u>

(c) 主要客戶

從主要客戶所得之收入，每客戶分別收入10%或以上，詳列如下：

	2013年 港幣千元	2012年 港幣千元
客戶A	271,061	408,202
客戶B	221,980	192,369
客戶C	206,529	189,064
客戶D	183,818	無 [#]
客戶E	<u>172,119</u>	<u>245,187</u>

[#]有關收入不多於總收入10%或以上。

3 營業額

本集團主要業務是製造及銷售家用電器。

營業額是銷售予客戶之銷貨值，扣除折扣、退貨及增值稅或其他銷售稅。

4 其他收入及淨虧損

	2013年 港幣	2012年 港幣
其他收入		
銀行利息收入	<u>1,317,881</u>	<u>1,215,510</u>
其他淨虧損		
出售殘餘物收益/(虧損)	1,044,366	(782,230)
匯兌淨虧損	(8,948,163)	(4,903,197)
出售物業、廠房及設備淨虧損	(447,922)	(678,623)
退回終止公積金計劃之沒收供款	-	3,305,249
樣板收益	343,024	633,708
補助收益	435,766	525,722
其他收益	<u>264,174</u>	<u>314,582</u>
	<u>(7,308,755)</u>	<u>(1,584,789)</u>

5 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除下列各項後達致：

	2013年 港幣	2012年 港幣
(a) 僱員成本		
薪金、工資及其他福利	175,789,905	159,555,148
酌情發放之花紅	1,864,000	2,887,000
定期供款退休金計劃供款	19,856,932	19,868,071
權益償付股本基礎項目*	30,750	3,551,567
	<u>197,541,587</u>	<u>185,861,786</u>

* 本年度購股權之公平價值金額港幣30,750元（2012年：港幣3,927,812元）已在損益確認。其中授予僱員及董事的購股權金額港幣30,750元（2012年：港幣3,551,567元）已包括在僱員成本中。

	2013年 港幣	2012年 港幣
(b) 其他項目		
銷售存貨成本#	1,042,827,550	1,127,016,376
攤銷經營租賃持作自用之土地權益	426,329	413,212
折舊	37,994,382	35,514,335
核數師酬金	650,000	635,000
產品發展成本	704,021	434,464

銷售存貨成本有關僱員成本、折舊及物業，廠房及設備出售虧損之支出為港幣198,771,242元（2012年：港幣180,809,573元），該金額亦包括於上述總金額及附註4和5(a)個別披露各項費用總金額。

6 綜合損益表之所得稅

於綜合損益表呈列之稅項：

	2013年 港幣	2012年 港幣
本期稅項－香港所得稅		
本年撥備	2,324,090	4,169,207
往年度撥備過多	(44,779)	(1,777,554)
	<u>2,279,311</u>	<u>2,391,653</u>
本年度稅項－中國企業所得稅		
本年撥備	8,084,837	10,387,323
往年度撥備過少	121,816	128
	<u>8,206,653</u>	<u>10,387,451</u>
遞延稅項		
遞延稅項暫時差異的產生及轉回	<u>1,232,609</u>	<u>209,108</u>
利得稅支出	<u>11,718,573</u>	<u>12,988,212</u>

- (i) 香港所得稅乃按照本年度估計應課稅盈利依稅率16.5%（2012年：16.5%）提撥準備。
- (ii) 海外附屬公司稅項按所屬地區稅務條例之現行稅率計算。

7 股息

(i) 本年度應付股息與本公司股東應佔

	2013年 港幣	2012年 港幣
已宣佈及派發之中期股息每股普通股港幣2仙 (2012年：每股普通股港幣2仙)	9,228,585	8,648,845
於資產負債表結算日後建議之末期股息每股普通股 港幣4仙(2012年：每股普通股港幣5仙)	<u>18,671,170</u>	<u>21,648,713</u>
	<u>27,899,755</u>	<u>30,297,558</u>

於資產負債表結算日後建議宣佈派發之末期股息於資產負債表結算日未確認為負債。

(ii) 於往年度應付股息與本公司股東應佔及在本年度已批准及支付

	2013年 港幣	2012年 港幣
往年度末期息在本年度已批准及支付每股普通股 港幣5仙(2012年：每股普通股港幣4仙)	<u>23,048,713</u>	<u>17,288,690</u>

8 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利之計算是以本公司股東應佔經營業務溢利港幣33,004,604元（2012年：港幣47,001,236元）及根據年內之已發行加權平均股數454,047,589（2012年：432,347,194）普通股計算。

普通股加權平均股數

	2013年	2012年
於1月1日已發行之普通股	432,974,260	432,207,260
行使購股權之影響	<u>21,073,329</u>	<u>139,934</u>
於12月31日之普通股加權平均股數	<u>454,047,589</u>	<u>432,347,194</u>

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利之計算是以本公司股東應佔經營業務溢利港幣33,004,604元（2012年：港幣47,001,236元）及加權平均股數461,073,816（2012年：435,303,683）普通股計算。

普通股加權平均股數（攤薄）

	2013年	2012年
於12月31日之普通股之加權平均股數	454,047,589	432,347,194
根據本公司購股權計劃以零代價視作發行股份之影響	<u>7,026,227</u>	<u>2,956,489</u>
於12月31日之普通股之加權平均股數（攤薄）	<u>461,073,816</u>	<u>435,303,683</u>

9 固定資產

	物業、廠房 及設備 港幣	經營租賃持 作自用之土 地權益 港幣	固定資產 合計 港幣
成本:			
於 2012 年 1 月 1 日	499,906,358	16,588,816	516,495,174
兌換調整	(236,231)	(9,419)	(245,650)
增加	24,130,477	-	24,130,477
出售	(6,486,285)	-	(6,486,285)
於 2012 年 12 月 31 日	517,314,319	16,579,397	533,893,716
於 2013 年 1 月 1 日	517,314,319	16,579,397	533,893,716
兌換調整	13,759,403	526,096	14,285,499
增加	18,616,630	-	18,616,630
出售	(3,958,749)	-	(3,958,749)
於 2013 年 12 月 31 日	545,731,603	17,105,493	562,837,096
累計攤銷及折舊:			
於 2012 年 1 月 1 日	276,982,473	6,511,871	283,494,344
兌換調整	(118,229)	(3,698)	(121,927)
本年度折舊	35,514,335	413,212	35,927,547
出售	(5,590,849)	-	(5,590,849)
於 2012 年 12 月 31 日	306,787,730	6,921,385	313,709,115
於 2013 年 1 月 1 日	306,787,730	6,921,385	313,709,115
兌換調整	7,506,859	219,629	7,726,488
本年度折舊	37,994,382	426,329	38,420,711
出售	(3,420,963)	-	(3,420,963)
於 2013 年 12 月 31 日	348,868,008	7,567,343	356,435,351
賬面淨值:			
於 2013 年 12 月 31 日	196,863,595	9,538,150	206,401,745
於 2012 年 12 月 31 日	210,526,589	9,658,012	220,184,601

10 貿易及其他應收賬項

	2013年 港幣	2012年 港幣
貿易債務人	192,352,650	254,246,605
其他債務人	15,017,481	14,174,440
訂金及預付款項	6,336,071	5,192,564
	<u>213,706,202</u>	<u>273,613,609</u>

所有貿易及其他應收賬項，除部份按金金額港幣3,351,131元（2012年：港幣2,284,194元）外，期於1年內可收回或確認為費用。

於資產負債表結算日貿易債務人之賬齡按發票日期分析如下：

	2013年 港幣	2012年 港幣
1個月內	78,813,499	97,131,296
1個月至3個月	102,294,228	152,918,396
3個月至12個月	10,521,691	2,113,417
超過12個月	723,232	2,083,496
	<u>192,352,650</u>	<u>254,246,605</u>

對於所有要求若干信貸金額之客戶均會進行個別信貸評估。此等評估主要針對客戶以往到期時之還款紀錄及現時的還付能力，並考慮客戶的個別資料及客戶所處的經濟環境的資料。貿易應收款項由發出賬單當日起計30-120日內到期。

11 現金及現金等值項目

	2013年 港幣	2012年 港幣
銀行定期存款	70,094,752	62,458,091
銀行存款及現金	153,642,051	86,783,255
	<u>223,736,803</u>	<u>149,241,346</u>

12 貿易及其他應付賬項

	2013年 港幣	2012年 港幣
貿易債權人	150,493,079	159,971,577
應付費用及其他應付賬項	45,204,581	45,703,379
	<u>195,697,660</u>	<u>205,674,956</u>

所有貿易及其他應付賬項估計於1年內支付。

於資產負債表結算日貿易債權人之賬齡按發票日期分析如下：

	2013年 港幣	2012年 港幣
1個月內	64,550,551	81,245,403
1個月至3個月	72,577,612	69,181,877
3個月至12個月	11,052,928	9,124,978
超過12個月	2,311,988	419,319
	<u>150,493,079</u>	<u>159,971,577</u>

業務回顧

業績概要

在 2013 年財政年度，因廣東省缺乏熟練的勞動人口，集團面臨超時工作津貼和勞動成本的上升，繼而影響營運效能。儘管集團持續增加投資半自動化設備，藉以減少員工數目；發起生態環保的成本節約綠色計劃，減少能源消耗以提高本集團的盈利。但因為勞動力成本和超時工作津貼的增加，以及日圓貶值的同時人民幣持續升值的不明朗影響，集團未能提升營業額和毛利。因此，集團於 2013 年之綜合營業額降至港幣 1,182,806,329 元，與去年同期相比下降了 7.45%。本集團 2013 年之淨溢利為港幣 33,004,604 元，較 2012 年同期淨溢利港幣 47,001,236 元，減少 29.78%。經營產生之現金為港幣 115,765,357 元。於 2013 年 12 月 31 日之現金及現金等值項目為港幣 223,736,803 元（本年度已派發股息港幣 32,299,817 元），相比本年初現金及現金等值項目為港幣 149,241,346 元。正現金流及充足的現金結餘使本集團既可以繼續派發令股東滿意的股息，同時亦可增加在自動化生產工序的相關項目上的投資。

於 2013 年，集團耗資港幣 18,616,630 元為一系列的新產品增設半自動生產線，同時為注塑部添置更多機械臂以及自動噴油設備。與此同時，集團管理層在 2013 年重新檢視各個產品的利潤，並停止生產低利潤的產品。

本集團淨溢利為港幣 33,004,604 元，每股基本盈利港幣 7.27 仙（2012 年淨溢利為港幣 47,001,236 元，每股基本盈利港幣 10.87 仙）。

股息

董事會建議派發截至 2013 年 12 月 31 日止末期股息每股普通股為港幣 4 仙，建議之末期股息須經即將舉行之股東週年大會上的股東同意。股息將於 2014 年 6 月 11 日派發予於 2014 年 6 月 3 日登記在名冊上之股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於下列時間暫停辦理股份過戶登記：

- (1) 釐定股東出席及投票本公司將於 2014 年 5 月 26 日（星期一）舉行之股東週年大會（「**2014 年股東週年大會**」）上的資格。本公司將於 2014 年 5 月 22 日（星期四）至 2014 年 5 月 26 日（星期一）（包括首尾兩天）暫停辦理登記過戶手續。如欲出席及投票於 2014 年股東週年大會，所有過戶文件連同有關股票須於 2014 年 5 月 21 日（星期三）下午 4:30 前送抵過戶處 - 香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 - 1716 室。
- (2) 釐定收取建議末期股息的資格，本公司將於 2014 年 5 月 30 日（星期五）至 2014 年 6 月 3 日（星期二）（包括首尾兩天）暫停辦理登記過戶手續。如欲收取末期股息，所有過戶文件連同有關股票須於 2014 年 5 月 29 日（星期四）下午 4:30 前送抵過戶處 - 香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 - 1716 室。

財政狀況

本集團的資金流動保持強勁。於 2013 年 12 月 31 日，本集團之資金流動率為 2.90，於 2012 年 12 月 31 日為 2.50。

於 2013 年度，本集團的應收賬項周轉期為 59 天，相比去年的 73 天。2013 年庫存周轉期為 51 天，相比去年的 40 天。

於 2013 年 12 月 31 日，銀行結餘及現金額為港幣 223,736,803 元 (2012 年：港幣 149,241,346 元)，比去年同期上升了港幣 74,495,457 元，主要因為加快應收賬項周轉期。

於 2013 年 12 月 31 日，本集團並無銀行貸款。本集團於 2013 年 12 月 31 日之負債權益比率為 33% (2012 年：37%)。

於 2013 年 12 月 31 日，本集團並無或然負債 (2012 年：無)。

資產抵押

於 2013 年 12 月 31 日，本集團並無資產抵押 (2012 年：無)。

前景

受到宏觀環境將持續不利於 OEM (貼牌生產) 製造業界的影響，集團預期 2014 年會面臨新的挑戰。為此，集團將會專注投資新技術，令集團可製造出有別於其他貼牌生產同業的創新產品。除此之外，鑑於 2013 年日本、美國及歐洲市場持續疲弱，集團計劃將投放更多資源開發中國大陸市場。

於 2013 年，儘管集團成功在中國及美國推出數款新的空氣淨化機及修飾系列產品，但成績被日本市場的疲弱需求以及日圓貶值大約 30% 導致營業額的顯著下降所抵銷。本集團將會在 2014 年制訂新的策略來提高營業額和利潤。

為應付預期未來數年新產品推出所帶來的銷售增長，本集團於 2013 年耗資超過港幣 18,616,630 元添置新的生產設備。於 2014 年，集團將透過添置新的注塑造型機和相關工序的投資，繼續致力提升生產工序。

企業社會責任及承諾

工作環境質素

集團集中在以下 4 個範疇改善工作環境的質素：

- (i) 工作環境：集團的勞工政策完全符合適用於中國僱員和香港僱員的相應中國當地勞工法例及香港勞工法例。所有員工和工人的工作時數、待遇和福利均符合當地的勞工法例，同時亦達到每年定期聘用第三方（例如：ITS、SGS）對我們進行審核的主要客戶或歐美零售商對工作環境的要求。

(ii) 健康與安全：本集團完全符合適用於中國僱員和香港僱員的相應中國當地勞工法例及香港勞工法例。職業健康與安全的關鍵績效指標請參閱下表：

	2013 年	2012 年	2013 年與 2012 年相比 (%)
工傷數目	27	64	-57.81%
工傷醫療開支 (港幣)	46,895.87	140,190.55	-66.55%

本集團管理層對於 2013 年能為僱員提供更安全的工作環境，令工傷數目減少，繼而減低工傷產生的醫療開支而感到鼓舞。在 2014 年，集團將會更多向第三方供應商採購涉及危險生產工序的零件，務求進一步減少工傷數目。

(iii) 發展及培訓：本集團會為董事和高級行政人員提供最新的香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)培訓；亦為中級管理層、正規員工，以及生產線工人提供各種相關培訓。有關本集團在發展及培訓方面的關鍵績效指標請參閱下表：

	僱員人數	每名僱員平均受訓時數 (小時)
中級管理層	497	15
正規員工	508	30
生產線工人	2,218	69

(iv) 勞工準則：本集團採取的招聘政策是防止聘請童工及強制勞工。集團亦鼓勵員工成立工會組織。我們在番禺南沙生產廠房的員工已成立了工會組織，工會代表每年均會舉行定期會議，商討有關提高員工工作士氣、美化住宿環境、工作環境等的議題，並向集團管理層匯報工人和管理人員間的糾紛。

環境保護表現

本集團專注提高環保意識的範疇，採取可減低生產過程中二氧化碳的排放以及可減少過度使用如電、油、水及紙張等資源的政策。

(i) 二氧化碳的排放：下表列出排放物種類及相關排放數據。本集團將繼續致力執行可減低二氧化碳排放的措施。

	2013 年	2012 年	2013 年與 2012 年相比 (%)
電 (千公噸 二氧化碳)	18.83	20.00	-5.86%
油 (千公噸 二氧化碳)	0.40	0.85	-53.51%
氣 (千公噸 二氧化碳)	0.02	0.04	-51.39%

(ii) 資源使用：有關集團在 2013 年所使用的及與 2012 年比較的能源種類及各種能源的總耗量的資料可見下表：

	2013 年	2012 年	2013 年與 2012 年相比 (%)
電 (千兆瓦小時)	23.99	25.48	-5.86%
油 (公噸)	124.12	266.97	-53.51%
氣 (千克)	10,772.25	21,500.40	-49.90%

儘管本集團 2013 年之營業額有所下降，本集團對在環境保護方面的表現仍深感滿意。但是，由於營運團隊在 2011 年至 2013 年期間已將大部份使用柴油和石油氣的叉車更換成電動叉車，因此集團預期於 2014 年在柴油和石油氣的節能上將不會錄得顯著減少。

營運慣例

本集團集中在工作流程制定最佳的營運程序去提升管理層和員工的職業操守。在加緊企業管治政策的同時，設立防止員工和工人作出欺詐行為或參與不法活動的指引。

(i) 本集團對所有管理人事及集團供應鏈中的所有供應商均會嚴厲執行反貪污政策。本集團未有發現任何對集團管理層或僱員提出的貪污訴訟案件。本集團亦有一個獨立的內部審核部門，並會直接向集團審核委員會主席報告。除此，集團另有一個舉報機制，每當發現欺詐或不當行為便會通報審核委員會。

(ii) 產品安全：本集團在產品安全上的政策是每當發生產品回收以及牽涉有關產品安全與健康的問題上與客戶緊密合作。集團亦設有品質系統去處理客戶（及有關產品）投訴，並會對每宗主要客戶的投訴進行根本原因分析，以避免再出現有問題產品。

社區參與

本集團致力推動管理層和員工共同建設更美好社區的心。透過不同種類的活動和主動性，推行令我們的社會變得更美好的計劃。

- (i) 鼓勵使用可循環再用紙張物料：本集團已實施使用可循環再用紙張印刷中期報告及年報的計劃。我們亦同時鼓勵及協助客戶採用可循環再用的紙張物料來印刷產品的說明書。
- (ii) 培育人才：本集團繼續資助香港理工大學的研究計劃。在 2013 年，集團管理層成員曾到香港理工大學作客席講師授課。
- (iii) 參與教育事業：集團管理層在國際青年商會香港總會舉辦的「領袖導師計劃」中擔任領袖導師，支持年青專業人士的成長。此外，集團管理層成員亦曾參與香港管弦樂團舉辦的慈善音樂會，為有需要家庭的小朋友提供音樂教育而籌募費用。

職員

本集團現僱用香港職員約 36 人，並為其提供強制性公積金計劃。我們在中國開設的廠房於年內僱用職員約 500 人，直接或間接僱用的工人約 2,000 人至 3,000 人。薪酬乃根據職員之學歷、經驗及工作表現釐訂。

本人謹代表董事會對所有職員在過去一年內的勤奮及所作出之貢獻深表謝意。

購買、出售或贖回股份

本公司於期內並無贖回其股份。本公司及其任何附屬公司於期內並無購買、出售或贖回本公司之股份。

企業管治

於本年內，除關於獨立非執行董事之服務任期偏離了附錄 14 所載之企業管治常規守則（「常規守則」）A.4.1 項條款外，本公司一直遵守常規守則之規定。

根據常規守則 A.4.1 項條款規定，非執行董事（包括獨立非執行董事）應設有特定委任年期並須輪值告休。

本公司之現任非執行董事均不設特定委任年期，此點偏離了常規守則 A.4.1 項條款之規定。然而，根據本公司之公司組織章程，非執行董事均須在應屆股東週年大會輪值告休。本公司已收到各獨立非執行董事之年度獨立確認，深信各獨立非執行董事將繼續保持獨立。因此，本公司認為已採取充份措施以確保本公司之企業管治水平並不低於常規守則之要求。

標準守則

本公司已採用上市規則附錄 10 所載董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）以規範本公司董事進行證券交易時之操守。經向本公司董事作出特定查詢後，全體董事已確認，彼等均符合標準守則之規定。

薪酬委員會

按照常規守則規定，本公司已成立薪酬委員會，成員包括 2 位執行董事：黃英敏先生及黃文顯先生及 4 位獨立非執行董事：梁啓雄先生(主席)、范仁達先生、伍耀明先生及羅廣信先生。

審核委員會

審核委員會之職權和責任條文之預備及採用乃以香港會計師公會所發出之「成立審核委員會指引」作為藍本。

審核委員會擔任董事會和本公司核數師之間有關審計工作的重要橋樑。審核委員會審閱對外部及內部審計及內部控制之效能及風險評估。審核委員會包括所有獨立非執行董事。審核委員會於本財政年度內共召開了兩次會議。

審核委員會已審閱本集團之會計守則及政策並就審計、財務報告及內部監控事宜進行討論，包括審閱本集團截至 2013 年 12 月 31 日財政年度的經審核財務報告。

提名委員會

按照常規守則規定，本公司已成立提名委員會，成員包括 4 位獨立非執行董事：梁啓雄先生、范仁達先生、羅廣信先生及伍耀明先生(主席)。

發佈業績公佈及年報

本業績公佈將刊載於香港聯合交易所有限公司之網站(<http://www.hkexnews.hk>)和本公司之網站(<http://www.raymondfinance.com>) 內。本公司截至 2013 年 12 月 31 日止年度的年報將發送給本公司的股東，並於適當時間刊載上述網站內。

股東週年大會

本公司之股東週年大會謹定於 2014 年 5 月 26 日(星期一)下午 3:00 假座香港九龍尖沙咀東麼地道 70 號海景嘉福酒店舉行。召開股東週年大會之通告將於稍後依照上市規則規定之方式刊登及寄予本公司之股東。

於本公佈日期，本公司之董事如下：

執行董事：

黃乾利先生
黃英敏先生
黃文顯先生
莫健興先生

非執行董事：

黃乾亨博士，*GBS*，*太平紳士*，*LLD*，*DH*
熊正峰先生
李映紅女士

獨立非執行董事:

梁啟雄先生

范仁達先生

伍耀明先生

羅廣信先生

代董事

張元坤先生 (黃乾利先生之代董事)

黃英傑先生 (黃乾亨博士之代董事)

承董事會命

主席

黃乾利

香港，2014年3月28日